
 
 
  U.O.C. Sviluppo Organizzativo, Gestione e 

Valutazione del Personale  

 

  

Delibera n°868 del 03.07.2008 
 
 
Oggetto: Autorizzazione alla stipula di due contratti di collaborazione coordinata e continuativa della 
durata di 6 mesi -  dott.ssa Valentina Maria Licheri - dott.ssa Sara Deidda – U.O. Genetica Medica - P.O. 
Binaghi. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, resterà 
in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal: 

Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti 
- l’art. 7 del d.lgs n°165/01, così come modificato dal d.l. n°112 del 25.06.2008, ai sensi del quale le pubbliche 
 amministrazioni possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale 
 o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria;  
 
- la nota prot. n°019/GM in data 30.05.2008, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante, 

con la quale il Responsabile della U.O. di Genetica Medica, prof. Carlo Carcassi, chiede che venga 
autorizzata la stipula di due contratti di collaborazione coordinata e continuativa, della durata di sei mesi, con 
altrettanti professionisti Biologi, specialisti in Genetica Medica, da inserire presso il Laboratorio di Citogenetica 
della U.O. di Genetica Medica, la spesa relativa ai quali andrà a gravare sui finanziamenti R.A.S. per il 
Registro Donatori Volontari di Midollo Osseo (SC05.155 UPB S05.01.008); 

  
considerato 
- che le analisi citogenetiche, in base al d.p.r. n°37 del 14.01.1997, devono essere erogate da laboratori 
 specializzati e sono identificate dallo stesso d.p.r. come indagini diagnostiche monospecialistiche ad elevato 
 livello tecnologico e professionale, sono strettamente collegate all’attività di consulenza genetica svolta dalla 
 U.O. di Genetica Medica; 
 
- che il Laboratorio di Citogenetica della U.O. di Genetica Medica, operante presso il P.O. Binaghi,  opera dal 
 1997 e attualmente esegue esami di citogenetica classica e molecolare richiesti da numerosi reparti: Servizio 
 di Ginecologia e Diagnosi prenatale, P.O. Microcitemico; Clinica Ostetrica Ginecologica, P.O. San Giovanni 
 (Azienda Mista); Ematologia, P.O. Businco; Centro Trapianti Midollo Osseo, P.O. Binaghi; Medicina Interna, 
 P.O. Policlinico (Azienda Mista); 
 
- che il medesimo Laboratorio eroga, altresì, prestazioni di diagnostica citogenetica post natale richieste da 
 diversi reparti o in regime ambulatoriale per coppie infertili o con poliabortività e la diagnosi di patologie 
 cromosomiche su tessuto abortivo;  
 
- che le attività proprie del predetto Laboratorio si esplicano, principalmente, in: 

- analisi oncoematologiche, richieste da tutti i reparti di Ematologia di Cagliari e da altri presidi della Regione 
Sardegna; 

- analisi costituzionali postnatali su sangue periferico: richieste soprattutto da coppie con problemi di infertili 
o con poliabortività che seguono iter diagnostici di fecondazione medico-assistita; 

- analisi prenatali su campioni di liquido amniotico o di trofoblasto; 
- analisi su tessuto abortivo;  



 
 
  U.O.C. Sviluppo Organizzativo, Gestione e 

Valutazione del Personale  

 

  

- che, sulla base della predetta nota e di quanto sopra esposto, viene sottolineata la necessità, in relazione agli 
 aspetti peculiari e sperimentali propri della U.O. di Genetica Medica e, in particolare, dell’attività svolta presso 
 il Laboratorio di Citogenetica ad essa afferente, di reperire due Biologi specialisti in Genetica Medica che 
 abbiano una comprovata esperienza e competenza nell’ambito dell’attività diagnostica citogenetica; 
 
- che la spesa relativa alle attività predette è coperta da finanziamento finalizzato e risulta, pertanto, necessario 

ricorrere ad una tipologia di lavoro flessibile che rappresenta lo strumento più appropriato ed efficiente per lo 
svolgimento delle stesse; 

 
- che il prof. Carlo Carcassi, Responsabile della U.O. di Genetica Medica, ha individuato, nelle persone della 

dott.ssa Valentina Maria Licheri e della dott.ssa Sara Deidda, due professioniste Biologhe, specialiste in 
Genetica Medica e con comprovate competenze nell’ambito dell’attività diagnostica citogenetica; 
 

- che le predette professioniste sono destinate, nell’ambito dell’attività svolta dal Laboratorio di Citogenetica, 
allo svolgimento delle seguenti mansioni:  
- dott.ssa Valentina Maria Licheri: esecuzione test citogenetici prenatali; 
- dott.ssa Sara Deidda: esecuzione test citogenetici postnatali; 

 
- che l’attività, cui le predette professioniste sono preposte, risulta caratterizzata da elevata professionalità e da 

alta specializzazione, motivo per il quale risulta fondamentale una esperienza specifica e prolungata, nonché 
uno specifico percorso universitario e professionale, che risulta altamente difficoltoso reperire altrimenti nel 
mercato del lavoro e che le menzionate professioniste risultano invero possedere, come risulta anche dai 
curricula professionali che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante;  
 

- che la dott.ssa Valentina Maria Licheri e la dott.ssa Sara Deidda si qualificano come Biologi specialisti in 
Genetica Medica; 
 

- di autorizzare la stipula di due contratti di collaborazione coordinata e continuativa con le predette 
professioniste per la durata di 6 mesi, a far data dalla firma dei relativi contratti, presso il Laboratorio di 
Citogenetica, afferente alla U.O. di Genetica Medica del P.O. Binaghi; 
 

- di impegnarsi a corrispondere alla dott.ssa Valentina Maria Licheri e alla dott.ssa Sara Deidda, 
rispettivamente, il compenso di €. 10.500,00 lordi, che verranno corrisposti mensilmente nella misura di €. 
1.750,00 lordi, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa 
vigente con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso 
dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 
2 D.P.R. 633/72; 
 

- che la copertura delle spese relative ai sopraccitati contratti di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti della 
Regione Autonoma della Sardegna per il Registro dei donatori volontari di midollo osseo (SC05.0155 UPB 
S05.01.008), nei limiti dei finanziamenti disponibili; 

 
valutata 

- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in quanto le 
professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, sono pienamente utilizzate dalle U.O. di 
competenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e non possono, pertanto, essere 
utilizzate per le finalità oggetto dell’incarico di collaborazione da prorogarsi non avendo, tra l’altro, tutte le 
competenze specifiche utili per ricoprire il ruolo affidato alle predette professioniste, in termini di conoscenze 
tecniche ed esperienze sviluppate come risulta anche dal curriculum professionale già agli atti di questa 
Azienda; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa: 



 
 
  U.O.C. Sviluppo Organizzativo, Gestione e 

Valutazione del Personale  

 

  

- di autorizzare la stipula dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa con la dott.ssa Valentina Maria 
 Licheri e con la dott.ssa Sara Deidda per un periodo di 6 mesi, a far data dalla firma dei relativi contratti, 
 presso il Laboratorio di Citogenetica della U.O. di Genetica Medica, operante presso il P.O. Binaghi; 
 
- di impegnarsi a corrispondere alla dott.ssa Valentina Maria Licheri e con la dott.ssa Sara Deidda, 

rispettivamente, il compenso di €. 10.500,00 lordi, che verranno corrisposti mensilmente nella misura di €. 
1.750,00 lordi, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa 
vigente  con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso 
dall’applicazione  dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui 
all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72,  con la precisazione che la copertura delle spese relative ai sopraccitati 
contratti di lavoro andrà a gravare sui  finanziamenti della Regione Autonoma della Sardegna per il Registro 
dei donatori volontari di midollo osseo  (SC05.0155 UPB S05.01.008), nei limiti dei finanziamenti disponibili; 

 
- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo, Gestione e Valutazione del 
 Personale i successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo contratto; 
 
- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
 Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 
 
 
 Il Direttore Amministrativo              Il Direttore Sanitario 
 Dott. Giovanni Maria Soro                      Dott. Giorgio Sorrentino 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Gino Gumirato 


